
Resolución de Consejo Directivo 176/2025 - EXA -UNSa 
EXP - EXA N° 484/2024 DECLARACiÓN DE INTERÉS INSTITUCIONAL DEL 
PROGRAMA DE BIENESTAR VIERNES ESTUDIANTILES COORDINADO 
POR LA SECRETARIA DE EXTENSiÓN Y BIENESTAR DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS EXACTAS 
De: EXACTAS-Secretaria de Extensión y Bienestar Salta, 

30/04/2025 

VISTO: la nota 181 /2024 - EXAsecextbie -UNSa presentada por el Secretario de Extensión y 
Bienestar de la Facultad, Mag. José González, por la cual solicita se declare de Interés 
lnstituclonal el programa de Bienestar denominado Viernes Estudiantiles. 

CONSIDERANDO 

Que, el citado programa de bienestar se viene desarrollando desde octubre del 2022 y de 
manera continua durante el tiempo de cursado cuatrimestral. 

Que, dicho programa consiste en un ciclo quincenal de dos horas de duración en el cual se 
desarrollan charlas de divulgación académica y científica, talleres de orientación, encuentro 
con docentes e Investigadores, encuentros con graduados y toda actividad de interés para los 
estudiantes de la Facultad. 

Que, se reconoce en estos Viernes Estudiantiles un acompañamiento y asistencia continua al 
estudiante que permite la afiliación de los mismos con esta Unidad Académica. 

Que, se destaca en el programa el encuentro con graduados, ya que en él se fortalecen los 
lazos entre la Unidad Académica, sus estudiantes avanzados y los graduados de las 
diferentes carreras. 

Que, los aportes de los graduados consistente en charlas acerca de sus experiencias de 
inserción laboral y trabajo en las diferentes empresas y microemprendimientos iniciados a 
partir de su formación profesional permiten el conocimiento de la oferta laboral y una mejora 
sustancial en la retroalimentación entre graduados y estudiantes. 

Que, es necesario reconocer formalmente el apoyo institucional al programa de referencia, ya 
que sus aportes son relevantes para las diferentes áreas de interés y formación 
complementaria de nuestros estudiantes. 

Que, es necesario emitir el instrumento legal que posibilite a la Secretaría de Extensión y 
Bienestar la gestión de todo tipo de recursos que facilite el sostenimiento de este programa de 
bienestar. 

Que, en su 40 Sesión Extraordinaria celebrada el 9 de octubre de 2024, el Consejo Directivo 
resuelve aprobar por unanimidad el despacho de Comision de Docencia e Investigacion. 

Por ELLO Y en uso de las atribuciones que le son propias 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

RESUELVE: 

Articulo 1.- Declarar de Interés Institucional el programa de bienestar Viernes Estudiantiles 
coordinado por la Secretaría de Extensión y Bienestar de la Facultad de Ciencias Exactas que 
como Anexo forma parte integrante de la presente. 

1 /2 



Resolución de Consejo Directivo 176/2025 - EXA -UNSa 
EXP - EXA W 484/2024 DECLARACiÓN DE INTERÉS INSTITUCIONAL DEL 
PROGRAMA DE BIENESTAR VIERNES ESTUDIANTILES COORDINADO 
POR LA SECRETARIA DE EXTENSiÓN Y BIENESTAR DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS EXACTAS 
De: EXACTAS-Secretaria de Extensión y Bienestar Salta, 

30/04/2025 

Articulo 2.- Hágase saber al Secretario de Extensión y Bienestar, Mag. José González, a las 
direcciones de los Departamentos Docentes, a las distintas Secretarias, al .Servlcio de 
Orientación Educacional y al Centro de Estudiantes, todos estos de la Facultad de Ciencias 
Exactas. Publíquese en el boletín oficial. 

~ 
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL 

DECANO, 
F",CUlTAO DE cs. EXACTAS· UNSa 

2/2 



Resolución de Consejo Directivo 176/2025 - EXA -UNSa 
EXP - EXA N° 484/2024 DECLARACiÓN DE INTERÉS INSTITUCIONAL DEL PROGRAMA DE 
BIENESTAR VIERNES ESTUDIANTILES COORDINADO POR LA SECRETARIA DE 
EXTENSiÓN Y BIENESTAR DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
De: EXACTAS-Secretaria de Extensión y Bienestar 

ANEXO 

Programa de Bienestar: VIERNES ESTUDIANTILES 

Resumen: El programa de bienestar "VIERNES ESTUDIANTILES" es un espacio pensado para 
estudiantes de esta Unidad Académica. Consiste en un ciclo quincenal en el que se desarrollan 
diferentes actividades: charlas de divulgación académica y científica, talleres de orientación, 
encuentros con docentes e investigadores, encuentros con graduados y toda actividad de interés 
para los estudiantes de la Facultad de Ciencias Exactas. 

Organizador: Secretaria de Extensión y Bienestar de la Facultad de Ciencias Exactas 

Director Responsable del Programa: Secretario de Extensión y Bienestar, Mag. José Antonio 
González. 

Cuerpo de Colaboradores 

Secretarios: 

• Secretario Académico y de Investigación, Dr. José Molina 
• Secretaria de Coordinación Institucional, Esp. Paola del Olmo 

Servicio de Orientación Educacional: 

• Profesora responsable: Esp. Dalcy Flores 

Equipo de comunicaciones de la Facultad: 

• Responsable: Jennifer Reinaga 
• Becarios de Formación: Maximiliano Santos, Ezequiel Ten y Camila Chauque 

Objetivo General 

Habilitar un espacio de encuentro, vinculación e intercambio, entre los estudiantes y distintos 
referentes, orientados a lograr un alto impacto en los procesos de afiliación académica y 
pertenencia institucional de los estudiantes. 

Objetivos Específicos 

• Fomentar la organización y los hábitos para el desempeño cotidiano de los estudiantes 
en la Universidad. 

• Dar a conocer a los estudiantes todas las actividades que realiza la Universidad en 
beneficio de los mismos. 

• Afianzar la relación y el conocimiento entre los estudiantes y sus respectivas carreras a 
través del encuentro con profesionales de sus áreas. 

• Generar un lazo efectivo con los diferentes docentes e investigadores de las diferentes 
áreas disciplinares que favorezca el arraigo de los estudiantes en sus respectivas 
carreras. 

Fundamentación 

La riqueza que se pone de manifiesto en las experiencias vivenciadas tanto por docentes como 
por investigadores en sus crecimientos profesionales es de suma utilidad para nuestros 
estudiantes cuando las mismas salen del ámbito de las clases académicas y repercuten en el 
acompañamiento fuera de las aulas. Escuchar las narrativas con las experiencia de graduados 
respecto de sus trayectorias en la Universidad con sus problemáticas, dificultades, aciertos, 



ANEXO 

Resolución de Consejo Directivo 176/2025 - EXA -UNSa 
EXP - EXA W 484/2024 DECLARACiÓN DE INTERÉS INSTITUCIONAL DEL PROGRAMA DE 
BIENESTAR VIERNES ESTUDIANTILES COORDINADO POR LA SECRETARIA DE 
EXTENSiÓN Y BIENESTAR DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
De: EXACTAS-Secretaria de Extensión y Bienestar 

progresos etc, sitúa al estudiante en la realidad de posibilidades, oportunidades de los procesos 
académicos universitarios. 

Por otro lado, el impacto que causa el encuentro entre los graduados de las diferentes carreras 
con la vuelta a su casa de estudio, revela la presencia de raíces fuertes de pertenencia con el 
lugar en el que se creció profesional y personalmente. Esta vuelta a la Universidad de aquellos 
que han experimentado el beneficio de su formación en empresas, entidades públicas o en el 
simple desarrollo de emprendimientos personales constituye una ganancia cuando es 
compartida con aquellos que aún no culminaron sus estudios. 

A su vez, el saber que cada dependencia de la Universidad, que trabaja en pos de una mejora 
continua en el quehacer estudiantil, tiene más para contar y compartir, que simplemente los 
beneficios inherentes de su área, resulta sumamente útil para cualquier estudiante que desea 
explotar al máximo su paso por la Universidad. 

En definitiva, la Universidad propiamente dicha y sus actores, cuando se recorre cada espacio 
de la misma, tiene por compartir fuertes experiencias que ayudan a otros. 

Es por esto que el programa de Bienestar VIERNES ESTUDIANTILES desarrollado en la 
Facultad de Ciencias Exactas busca explotar y potenciar todas aquellas actividades 
extracurriculares que terminan siendo un beneficio extra para el estudiante y complementa su 
formación académica. 

Metodología 

El ciclo se desarrolla cada quince días en el auditorio Juan F. Ramos (Ex Aula Virtual) y mientras 
se encuentra activo el cursado de los estudiantes en cada cuatrimestre. Cada encuentro es 
publicitado y dura en promedio dos horas. Se suele ofrecer un break con refrigerio para los 
estud iantes. 

I 

Cada Viernes Estudiantil es interactivo, los estudiantes participan y preguntan en relación a la 
temática. 

Observación 

Este ciclo se viene desarrollando desde octubre de 2022 y luego de manera continua desde 
agosto de 2023. Por citar algunos ejemplos se han desarrollado entre otros encuentros: 

• Charlas con docentes informáticos acerca de la temática 
ciberseguridad. 

• Talleres de comprensión de textos y de orientación estudiantil 
coorganizados con el Servicio de Orientación Educacional. 

• Charlas con Graduados de la Facultad de las diferentes carreras 
sobre la temática: compartiendo mi experiencia en el campo de la 
inserción laboral y experiencias de trabajo en diferentes empresas. 

• Charlas motivacionales de diferentes docentes respecto a su 
experiencia durante el cursado de sus carreras bajo el lema "La historia 
de otros, ayuda /a nuestra". 

• Talleres de otras dependencias de la Universidad tales como la 
Secretaría de Cooperación Técnica y Relaciones Internacionales 
hablando acerca de la Movilidad Estudiantil, entre otras. 

• Charlas - Talleres sobre la temática Proyectos de Extensión de 
la Facultad. 



Resolución de Consejo Directivo 176/2025 - EXA -UNSa 
EXP - EXA N° 484/2024 DECLARACiÓN DE INTERÉS INSTITUCIONAL DEL PROGRAMA DE 
BIENESTAR VIERNES ESTUDIANTILES COORDINADO POR LA SECRETARIA DE 
EXTENSiÓN Y BIENESTAR DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
De: EXACTAS-Secretaria de Extensión y Bienestar 

ANEXO 

Requisitos y Destinatarios: la participación es libre para todos los estudiantes de la Facultad 
de Ciencias Exactas y no requiere ningún requisito, sino las ganas de viven ciar y aprender. La 
experiencia obtenida a través del desarrollo de los diferentes encuentros cada vez más 
numerosos, nos permite corroborar la necesidad de los estudiantes de ser parte de esta Facultad 
y la Universidad. En los últimos encuentros ha habido participación de estudiantes de otras 
Facultades en función de la temática. 

~ 
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL 

DECANO 
F~CULTAD DE cs. EXACTAS· UN~; . 

Es . Alejandra psola d3~ O~mo 
se~etarla de Coor~inacl6n Insli~~onE\ 
Facultad de CienCIas Exaclas·UM,!'l. 


